



COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA
Provincia di Macerata

Prot. 0002446-11/05/2020-C_C267-A2_S2-P

Castelsantangelo sul Nera, 11/05/2020

OGGETTO:	Articolo 2, comma 2-bis del D.L.189/2016 modificato dall'articolo 1-bis, comma 1 del D.L. 24 ottobre 2019, n. 123, coordinato con la legge di conversione 12 dicembre 2019, n. 156
	“INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DA INVITARE A UNA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E INDAGINI GEOLOGICHE, CON RISERVA DI AFFIDAMENTO DELLA DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, RELATIVI AI LAVORI DI RIPRISTINO FUNZIONALE DEL RISTORANTE “NIDO DELLE AQUILE” SITO IN LOCALITÀ MONTE PRATA A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO E 26/30 OTTOBRE 2016” Attuazione del primo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche (art. 14 D.L. 17/10/2016 n. 189 convertito in l. 15/12/2016 n. 229; O.C.S.R. n. 56/2018) CUP: F43B18003300001

CHIARIMENTI

In riferimento alla procedura in oggetto e ai quesiti assunti rispettivamente al ns. prot. n. 2275 del 30/04/2020, n. 2352 del 05/05/2020 e n. 2424 del 11/05/2020, si precisa quanto segue:

QUESITO 1

Volendo partecipare come raggruppamento temporaneo da costituirsi, è possibile indicare quale giovane professionista un geologo (abilitato da meno di cinque anni)?

RISPOSTA

Essendo stato chiarito più volte dalla giurisprudenza il ruolo del geologo quale “progettista”, è dunque possibile indicare il Geologo quale giovane professionista componente il raggruppamento temporaneo da costituirsi, fermo restando il rispetto del requisito di disporre della **struttura operativa minima**, e più precisamente di almeno n. 3 diverse figure professionali indicate per i ruoli di cui al punto 22) lettere da A) ad I) del “**MODELLO 1 – Manifestazione interesse**” allegato all’avviso in oggetto.

QUESITO 2

Punto 7.3.3. del bando - Professionalità minime richieste in capo al presente.



COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA

Provincia di Macerata

Sembra esserci una contraddizione tra quanto riportato al punto b.è possibile che le professionalità coincidano nel medesimo soggetto.... e quanto invece riportato al punto c...dovrà essere composto almeno da 3 unità.... in cui sembrerebbe che il coordinamento della sicurezza non potrebbe essere effettuato dalla stessa figura professionale che si occupa della Progettazione e DL. Nello specifico, può partecipare un RTP formato da:

- 1. ing o arch che si occupi di tutta la Progettazione, DL, Coordinamento della Sicurezza*
- 2. geologo*
- 3. ing o arch giovane?*

RISPOSTA

Come riportato nel punto c) del paragrafo 7.3.3 “Il soggetto partecipante alla presente manifestazione di interesse dovrà comunque essere composto da n. 3 unità:

- n. 1 Ingegnere e/o Architetto: Professionista iscritto nell'apposito albo previsto dai vigenti ordinamenti professionali, abilitato ad eseguire i servizi oggetto del presente appalto, responsabile della progettazione architettonica, strutturale, impiantistica e direzione lavori architettonica e strutturale;
- n. 1 Geologo: Professionista abilitato all' esercizio della professione;
- n. 1 Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase d'esecuzione: Professionista iscritto nell'apposito albo previsto dai vigenti ordinamenti professionali, abilitato ai sensi del D.Lgs, 81/2008 con funzioni di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione.”

Pertanto nell'eventualità che l'Ingegnere o Architetto di cui sopra coincida con il Coordinatore della Sicurezza abilitato, il soggetto partecipante alla manifestazione di interesse dovrà disporre di una ulteriore figura professionale (Ingegnere /Architetto), al fine di rispettare il requisito della **struttura operativa minima** di cui disporre, e più precisamente di almeno n. 3 diverse figure professionali indicate per i ruoli di cui al punto 22) lettere da A) ad I) del “**MODELLO 1 – Manifestazione interesse**”.

QUESITO 3

Si richiede di poter ricevere lo schema di domanda in formato word.

RISPOSTA

Si provvede a pubblicare in allegato alla presente il “**MODELLO 1 – Manifestazione interesse**” in formato editabile.

COMUNICAZIONE

Avviso di cui al ns. prot. n. 2186 del 27/04/2020: **Errata corrige**.

4.5 Pubblicazione avviso

Il presente avviso, unitamente alla documentazione predisposta per la presentazione delle candidature come appresso specificata, è pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e



COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA
Provincia di Macerata

precisamente all'indirizzo web <http://www.comune.castelsantangelosulnera.mc.it>, nonché all'albo pretorio del Comune, per complessivi ~~15 giorni~~ **30 giorni consecutivi**.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Arch. Marco GUARDASCIONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

*Per eventuali richieste di informazioni e chiarimenti è possibile contattare l'Ing. Chiara Ercoli ai seguenti recapiti:
Tel. 0737/970039 – Cell. 3393017076 – c.ercoli@comune.castelsantangelosulnera.mc.it*